附件1
[bookmark: _GoBack]
福建省发电

	发电单位
	福建省教育厅
	签发盖章
	林和平

	等级
	特提
	·明电
	闽教明电〔2020〕9号
	闽机发

	号

福建省教育厅关于疫情防控期间职业院校和本科高校延期（暂停）实习的通知

各设区市教育局、平潭综合实验区社会事业局，各高等院校、省属中职学校：
实习工作是职业教育、本科教育教学的基本环节。按照人才培养方案安排，全省职业院校、本科高校2020届学生计划于2020年春季进行顶岗实习或毕业实习（以下简称“实习”）。鉴于当前新型冠状病毒肺炎疫情防控的严峻形势，为确保实习学生的身体健康和生命安全，根据《教育部关于新型冠状病毒肺炎疫情防控有关工作的通知》（教电〔2020〕39号）、教育部职成司《关于加强新型冠状病毒肺炎疫情防控期间学生实习实训管理工作的通知》和《中共福建省委教育工委 福建省教育厅关于进一步做好新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作的通知》（闽教明电〔2020〕3号）等文件精神，决定疫情防控期间我省职业院校、本科高校学生实习延期（暂停）进行。现就有关事项通知如下：
一、计划由学校统一组织但尚未开展的实习，必须延期组织实施；经学校批准自行联系的实习但尚未到岗的，必须延期实习。各职业院校、本科高校要立即与实习单位对接联络，并将情况通知到每一位学生及家长。
疫情防控期间，职业院校延期实习的学生应留在家庭所在地，严格遵守当地疫情防控规定，确保自身和他人安全，学校要密切关注其身体健康状况。本科高校延期实习的学生，由学校按照疫情防控方案统筹安排。
2、 由学校统一组织的实习或经学校批准自行联系的实习，已在岗实习的，根据学生实习地疫情、实习岗位性质等，实行分类管控。疫情防控期间，涉及车站、机场、码头、超市、酒店、展馆等人员密集、流动性大的公共场所和企事业单位的实习，一律暂停；对在其它场所和企事业单位实习的，原则上应暂停。因情况特殊，在条件允许的情况下，由学校与实习单位商定可继续实习的，报教育行政主管部门备案。
对于职业院校暂停实习的学生，原则上返回家庭所在地，学校要督促回家的学生遵守疫情防控期间人员流动的管理规定，充分做好途中防护；暂停实习但仍留在实习单位所在地的，学校要密切关注学生的身体健康状况，教育引导学生遵守当地疫情防控要求。对于继续进行实习的学生，职业院校要与实习单位共同加强管理，严格控制学生外出，服从当地和实习单位疫情防控安排，切实做好学生安全防护工作。
三、各职业院校、本科高校要制定延期（暂停）实习的预案，做好延期（暂停）实习学生管理工作。对于因疫情防控导致的职业院校顶岗实习时间减少的问题，可充分利用虚拟仿真实训教学资源或采用其它实践教学方式妥善解决，必要时经批准可适当调整毕业条件中的实习考核要求。本科高校应统筹毕业实习实践、毕业论文（设计）等环节，确保实习质量。
四、实习延期（暂停）结束时间，将由我厅根据疫情发展情况综合研判确定后另行通知。未通知实习延期（暂停）结束前，严禁任何学校擅自提前安排学生实习。
五、各设区市教育局、平潭综合实验区社会事业局要会同有关部门将职业院校、以市为主管理的本科高校学生实习工作纳入疫情防控管理范围，制定实习工作疫情防控方案，指定专人负责，切实加强实习学生科学防控疫情的教育引导，防止出现“管理盲区”。各职业院校、本科高校要明确具体负责的院校领导和责任部门，组织全面摸排核查，准确掌握实习学生人数和相关情况并建立名册。
六、职业院校、本科高校实习学生情况实行“周报告”制度，于每周五12：00前填报《福建省疫情防控期间职业院校（本科高校）实习学生情况表》（见附件）。对确诊病例、疑似病例和发烧发热等身体状况异常的实习学生，要在第一时间上报。省属高职院校、省属中职学校报送我厅职成处，省属本科高校报送我厅高教处。设区市属高职院校、中职学校和以市为主管理的本科高校报送设区市教育局（平潭综合实验区社会事业局），设区市属高职院校、以市为主管理的本科高校还需分别报送我厅职成处、高教处。
请各设区市教育局、平潭综合实验区社会事业局将本通知转发至所属中职学校。
职成处联系人：程 征，联系电话：0591-87091240、13559137383，电子邮箱：fjzcc@163.com。
高教处联系人：宋 涛，联系电话：0591-87091268、18359128585，电子邮箱：jytgjc@fjsjyt.cn。

附件：福建省疫情防控期间职业院校（本科高校）实习学生情况表

                                福建省教育厅
                            2020年2月5日

共5页

2

3

附件：    福建省疫情防控期间职业院校（本科高校）实习学生情况表

学校名称：                                              填表时间：2020年  月   日
校长/联系电话:         /                           填表人/联系电话:        /
	实习类别
	2020届学生
总数
	计划实习学生人数（人）
	暂停实习学生人数（人）
	实习学生身体状况（人）
	备 注
（主要填报继续实习所在的具体的实习单位及学生人数等情况）

	合计
	尚未实习的学生
	此前已在岗
实习的学生
	合计
	留在
实习所在地
学生
	已离开
实习地学生
	合计
	身体
正常
人数
	发烧发热人数
（体温超过37度开始计算）
	新型冠状病毒
感染的肺炎疑似病例
人数
	新型冠状病毒
感染的肺炎确诊病例人数

	暂停实习的学生
	继续实习的学生

	回家
学生
	其它

	合     计

	学校安排的实习

	学生自行联系的实习

	发

注：本表请于每周五12：00前报送。